
 

 

6. ročník 
34) OPAKOVÁNÍ PEDOSFÉRA 

 
 

1) Které pojmy patří do pedosféry: žížala, sopka, humus, cirrus, kořen, hlína, ledovec 
 

2) Co by se stalo s územím, v kterém by roztála všechna věčně zmrzlá půda? 
 

3) Čím je dána úrodnost půdy? 
 

4) Přiřaď matečnou horninu a) černozem b) hnědozem c) podzol  
(vápenec, spraš, žula) 
 

5) Který půdní typ a druh jsou nejúrodnější? 
 

6) Přiřaď půdě její vlastnost: a) rašelina b) černozem c) jílovitá d) písčitá 
(úrodná, kyselá, těžká, propustná) 
 

7) Jaký je rozdíl mezi půdními typy a půdními druhy? 
 

8) Na mapě půd ČR přiřaď půdní typ k dané oblasti: a) Polabí b) Českomoravská 
vysočina c) Krkonoše - (hnědozem, černozem, podzol) 
 

9) Co způsobí větrná a vodní eroze? Čím se liší? 
 

10)  Na mapě světa – půdy, vyhledej oblasti s výskytem červenozemí 
 

11)  Jaký typ půdy se vyskytuje v okolí Žluté řeky? Proč se tak řeka jmenuje? 
 

12)  Jaký půdní druh bychom hledali na dně vypuštěného rybníka? 
 

13)  Které půdní typy se vyskytují na pouštích? 
 

14)  Přiřaď odpovídající půdu k typu rostlinstva: a) kaktus b) tropický les c) rákosí d) tráva 
e) lišejník (červenozem, jíl, kamenitá půda, písčitá půda, černozem) 
 

15)  Co je to humus? 
  

16)  Řez vrstvami půdy nazýváme?  
 

17)  Jak může rozšiřování pouští ohrozit půdu? 
 

18)  Proč ubývá půdy ve vyspělých zemích? 
 

19)  Jak ohrožuje půdu kácení tropických lesů a spásání vegetace dobytkem? 



 
 

 

 
20)  Jaké nebezpečné látky mohou kontaminovat půdu? 


